

# 辽河金马油田股份有限公司

## 2005年第三季度季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 梁作利董事因外出未能出席董事会，授权李晶董事代行表决权。

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司负责人谢文彦、主管会计工作负责人赵成斌及会计机构负责人关雨伟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	辽河油田	变更前简称（如有）	
股票代码	000817		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	战丽		崔凤梅
联系地址	辽宁省盘锦市兴隆台区振兴街		辽宁省盘锦市兴隆台区振兴街
电话	0427-7298299		0427-7298295
传真	0427-7298293		0427-7298293
电子信箱	lhyt@VIP.163.com		lhyt@VIP.163.com

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增
--	-------	-------	--------------

			减(%)
总资产	3,597,303,481.60	3,399,399,611.66	5.82%
股东权益(不含少数 股东权益)	3,245,756,879.52	3,236,421,215.81	0.29%
每股净资产	2.95	2.94	0.34%
调整后的每股净资产	2.95	2.94	0.34%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金 流量净额	243,787,113.14	765,121,583.72	41.97%
每股收益	0.17	0.51	30.77%
净资产收益率	5.90%	17.23%	同比增加1.06个百分点
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	5.99%	17.23%	同比增加1.15个百分点
非经常性损益项目	金额		
营业外收入	3,000.00		
营业外支出	4,084,322.30		
扣除所得税影响额	1,346,836.36		
合计	-2,734,485.94		

## 2.2.2 财务报表

### 2.2.2.1 资产负债表

单位：(人民币)元

#### 境内报表

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	2,062,905,653.61		1,923,018,197.79	
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	160,133,279.82		149,223,354.03	
其他应收款	92,864.00			
预付账款				
应收补贴款				
存货	36,612,953.64		24,117,283.64	
待摊费用				
一年内到期的长期 债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	2,259,744,751.07		2,096,358,835.46	
长期投资：				
长期股权投资				
长期债权投资				
长期投资合计				
合并价差				

固定资产：			
固定资产原价	3,911,443,288.45		3,775,687,158.78
减：累计折旧	2,634,630,663.87		2,469,075,223.38
固定资产净值	1,276,812,624.58		1,306,611,935.40
减：固定资产减值准备	88,444,477.90		88,444,477.90
固定资产净额	1,188,368,146.68		1,218,167,457.50
工程物资			
在建工程	69,727,597.60		3,778,590.69
固定资产清理			
固定资产合计	1,258,095,744.28		1,221,946,048.19
无形资产及其他资产：			
无形资产	79,462,986.25		81,094,728.01
长期待摊费用			
其他长期资产			
无形资产及其他资产合计	79,462,986.25		81,094,728.01
递延税项：			
递延税款借项			
资产总计	3,597,303,481.60		3,399,399,611.66
流动负债：			
短期借款			
应付票据			
应付账款	130,652,395.30		10,900,445.10
预收账款			
应付工资	1,553,613.70		
应付福利费	5,431,379.42		5,308,865.60
应付股利			
应交税金	89,194,111.07		87,197,371.61
其他应交款	15,512,882.31		8,763,255.07
其他应付款	2,011,571.43		1,868,859.00
预提费用	58,251,049.38		
预计负债			
一年内到期的长期负债			
其他流动负债			
流动负债合计	302,607,002.61		114,038,796.38
长期负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
其他长期负债			
长期负债合计			
递延税项：			
递延税款贷项	48,939,599.47		48,939,599.47
负债合计	351,546,602.08		162,978,395.85
少数股东权益			
所有者权益（或股东			

权益)：			
实收资本(或股本)	1,100,000,000.00		1,100,000,000.00
减：已归还投资			
实收资本(或股本)净额	1,100,000,000.00		1,100,000,000.00
资本公积	844,092,717.77		844,092,717.77
盈余公积	391,907,423.54		391,907,423.54
其中：法定公益金	130,635,807.85		130,635,807.85
未分配利润	909,756,738.21		900,421,074.50
其中：现金股利			550,000,000.00
未确认的投资损失			
外币报表折算差额			
所有者权益(或股东权益)合计	3,245,756,879.52		3,236,421,215.81
负债和所有者权益(或股东权益)合计	3,597,303,481.60		3,399,399,611.66

## 2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：(人民币)元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	413,878,648.87		362,068,242.20	
减：主营业务成本	134,717,763.51		124,793,008.38	
主营业务税金及附加	7,993,098.96		7,706,425.97	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	271,167,786.40		229,568,807.85	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	30,017.41			
减：营业费用				
管理费用	11,895,817.46		11,767,035.25	
财务费用	-3,642,725.69		-2,455,780.46	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	262,944,712.04		220,257,553.06	
加：投资收益(亏损以“-”号填列)				
补贴收入				
营业外收入	3,000.00		152,368.00	
减：营业外支出	4,084,322.30			
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	258,863,389.74		220,409,921.06	
减：所得税	67,259,472.93		72,735,273.95	
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以	191,603,916.81		147,674,647.11	

“-”号填列)				
加：年初未分配利润				
其他转入				
六、可供分配的利润	191,603,916.81		147,674,647.11	
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	191,603,916.81		147,674,647.11	
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	191,603,916.81		147,674,647.11	
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

## 2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

## 境内报表

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1,208,701,793.78		1,049,708,133.49	
减：主营业务成本	379,013,130.70		374,267,399.55	

主营业务税金及附加	24,919,030.95		21,240,547.08	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	804,769,632.13		654,200,186.86	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	146,199.17			
减：营业费用	80,000.00		280,000.00	
管理费用	34,480,963.88		34,193,806.04	
财务费用	-12,813,602.42		-10,402,589.21	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	783,168,469.84		630,128,970.03	
加：投资收益(亏损以“-”号填列)			9,867,649.68	
补贴收入				
营业外收入	206,579.00		152,368.00	
减：营业外支出	4,170,832.56		80,000.00	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	779,204,216.28		640,068,987.71	
减：所得税	219,868,552.57		211,222,765.94	
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	559,335,663.71		428,846,221.77	
加：年初未分配利润	900,421,074.50		814,635,052.74	
其他转入				
六、可供分配的利润	1,459,756,738.21		1,243,481,274.51	
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	1,459,756,738.21		1,243,481,274.51	
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	550,000,000.00		440,000,000.00	
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	909,756,738.21		803,481,274.51	
利润表(补充资料)				

1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

## 2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：(人民币)元

## 境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	1,403,000,000.00	
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	12,817,111.92	
现金流入小计	1,415,817,111.92	
购买商品、接受劳务支付的现金	139,885,768.72	
支付给职工以及为职工支付的现金	66,469,992.98	
支付的各项税费	430,330,600.73	
支付的其他与经营活动有关的现金	14,009,165.77	
现金流出小计	650,695,528.20	
经营活动产生的现金流量净额	765,121,583.72	
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	75,257,627.90	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	75,257,627.90	
投资活动产生的现金流量净额	-75,257,627.90	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		

收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	549,976,500.00	
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	549,976,500.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-549,976,500.00	
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	139,887,455.82	
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	559,335,663.71	
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	165,176,052.27	
无形资产摊销	1,631,741.76	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）		
预提费用增加（减：减少）	58,251,049.38	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-206,579.00	
固定资产报废损失		
财务费用		
投资损失（减：收益）		
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-12,495,670.00	
经营性应收项目的减少（减：增加）	-11,002,789.79	
经营性应付项目的增加（减：减少）	4,432,115.39	
其他		
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	765,121,583.72	
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	2,062,905,653.61	
减：现金的期初余额	1,923,018,197.79	
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	139,887,455.82	

### 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	63,112	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）



全国社保基金零零一组合	1,660,238.00	A股
深圳市旗扬投资有限公司	1,310,000.00	A股
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	1,252,326.00	A股
张巧云	1,166,000.00	A股
国泰君安-花旗-DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	1,155,661.00	A股
黄前英	1,155,200.00	A股
恒泰证券有限责任公司	953,500.00	A股
融通新蓝筹证券投资基金	900,000.00	A股
中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金	829,011.00	A股
云桂芳	797,900.00	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司生产经营继续保持稳定的态势,销售原油 17.42 万吨、天然气 3954 千方,原油平均售价 2417.72 元/吨,同比增长 640.43 元/吨,实现主营业务收入 41,388 万元、主营业务利润 27,117 万元、净利润 19,160 万元。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
石油和天然气开采业	41,387.86	13,471.78	67.45%
其中：关联交易	41,387.86	13,471.78	67.45%
主营业务分产品情况			
原油	41,157.74	13,203.94	67.92%
其中：关联交易	41,157.74	13,203.94	67.92%

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 公司 2005 年三季度日常关联交易的执行情况

序号	关联交易类别	按产品或劳务等进一步划分	关联人	全年预计总金额 (万元)		1-9月完成 (元)	占同类交易 比例(%)
				不超过	总计 不超过		
1	采购原材料	管材等	辽河石油勘探局	不超过 1200 万元	总计 不超过 1200 万元	2,325,087.30	7.57
2	采购燃料和动力	电	辽河石油勘探局	5200 万元	总计 5200 万元	35,946,123.48	100
3	提供劳务	注汽	中国石油 辽河油田分公司	不超过 400 万元	总计 不超过 400 万	2,700,000.00	100
4	接受劳务	工程技术 服务	辽河石油勘探局	不超过 25000 万元	总计 23500-26500 万元	176,292,262.03	68.13
			中国石油 辽河油田分公司	不超过 1500 万元		5,041,426.07	6.3
5	委托销售 产品、商品	原油	中国石油 辽河油田分公司	不超过 125,000 万元	总计 不超过 125,700 万元	1,201,922,470.29	100
		天然气		不超过 700 万元		6,779,323.49	100

定价政策	定价依据
有国家规定价格的，执行国家定价；没有国家规定价格的，执行行业价格；既没有国家规定价格，又没有行业价格的，执行地区市场价格或协商价格。	辽河石油勘探局与本公司签订的《生活服务及生产合作协议》 中国石油辽河油田分公司与本公司签订的《生产合作协议》
原油执行国家发改委规定的价格。	中国石油辽河油田分公司与本公司签订的《原油、天然气委托销售协议》

截止报告期末，公司与关联方发生的日常关联交易除原油销售一项外基本按照公司年初制定的全年日常关联交易预计计划进行，原油销售价格受今年国际油价持续上涨并高位运行的影响，与去年同比涨幅高达 30%，使公司原油销售额与年初预测计划相比差额较大，预计公司全年原油销售额将会达到 15.8 亿元。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

辽河金马油田股份有限公司

二 五年十月二十日